KANT ET MEINONG DE REGULĀ
MATHEMATICĀ GENERALĪ (SYNTHETICA
VEL ANALYTICA REGULA?)

textum scripsit

Aaron Fellbaum, Doctor Philosophiae

KANT ET MEINONG DE REGULĀ MATHEMATICĀ GENERALĪ

(SYNTHETICA VEL ANALYTICA REGULA ?)¹

Linguā latinā versio. Tabulae originis linguā Germanicā ab Aaron Fellbaum scribebantur. In bibliotheca Universitatis Tübinger editae sunt. Anno Domini MMXII.

“nihil est in intellectu quod prius non fuerit in sensu.”

Occasionibus multis dicitur, ut philosophus Alexius Meinong (annus mortis Anno Domini MCMXX) et varii alii Scholā Brentanone nolint datur ad criticam philosophiam Kantianam (originator Immanuel Kant est), conveniunt scholares. Tempore nostrō, in dissertatione (Carolo Franciscea Universitas Graecensis, Austria) de “**Cogitata et Propositiones. Comparatio philosophiarum A. Meinongi et A. Reinachi**”,² edita Monachiō, Germania, Anno Domini MMIX), Doctor Alessandro Salice de extrema positione „contra philosophum Kant” in operibus Meinongicis reducens elaborat.

Licet dicere autem, ut quoddam *opus parvum Meinongicum* existat, post occupationem Meinongicum legendi scripturas philosophicas Kantianas (legens scripturas professoris Koenigsbergensis Kant) scriptum est. Hoc *opus parvum* de critica philosophiā in titulō vocatur : “**Cogitata Analytica Kantiana. Kant Et Doctrina Conceptuum Universalium**”.³ In approximatione, annus compositionis *huius operis parvi* Anno Domini

¹ Universitat Albertae (in continente linguā Americanā) et philosophis ibi gratiam magnam habeo.

² Compositio dissertationis in origine linguā Germanicā: A. Salice: 2005. *Urteile und Sachverhalte. Ein Vergleich von Alexius Meinong und Adolf Reinach. Dissertation zur Erlangung des Doktorgrades der Philosophie an der Geisteswissenschaftlichen Fakultät der Karl-Franzens-Universität Graz*. Publicatio edita: A. Salice: 2009. *Urteile und Sachverhalte. Ein Vergleich von Alexius Meinong und Adolf Reinach*. München: Philosophia Verlag.

³ Compositio in origine linguā Germanicā: A. Meinong: 1978. "Kants analytische Urteile und die Lehre von den Universalbegriffen". In: *Gesamtausgabe. Ergänzungsband*. R. Kindinger, R. M. Chisholm [et al] (Hrg.). Graz: Akademische Druck- und Verlagsanstalt, 1-17.

MCCMLXXV vel MCCMLXXVI est. *Hoc opus parvum* est fundamentum evolutionis in philosophiā Meinongicā (Meinong inaugurator Scholae Graecensis est). Strategema eius *scientificam theoriam objectorum* (“Gegenstandstheorie”) creari est, Meinong – professor Graecensis Universitatis Austriacae – semper publicationes philosophicas praebuit, quae *functiones cognitivas* solas tractant. *Quaestio psychologismi* in processu investigationis semper in praesentiā manet.

Licet dicere in anticipatione conclusionis: Elaboratio et felicitas *gravis philosophiae scientificae Meinongicae* tempore suō non in dubiō est, sed in summā necesse notum: *Anticipatio* novi saeculi scientiarum professor Meinong manet – concretō, anticipatio saeculi a *scientiā cognitivā semanticā* remanet, quod scientia post Meinongum procedit.

PARS PRIMA

COGITATUM SYNTHETICUM (“synthetisches Urteil”) IN PHILOSOPHIĀ CRITICĀ KANTIANĀ:

(I.I) COGNITIO MATHEMATICA COGNITIO SYNTHETICA EST:

Philosophia iuventutis Meinongi in disputatione modernā de conceptione mathematicorum objectorum potest revocari. Vivificatio conceptionis mathematicae Kantianae auxilium est. Kant dicit in operē criticō suō:

“Cogitata mathematica (‘mathematische Urteile’) semper syntheticam naturam cognitionis demonstrant. Usque ad temporem nostrum, hoc factum verum et grave in opinione investigatorum analyticorum (mentis humanae) oblitum est. Licet dicetur: Investigatores hoc factum etiam in contradictione opinionis communis inveniunt. De assumptione primā nostrā ad propositionem $7 + 5 = 12$ dicitur, haec assumptio *propositionem analyticam primitivam* esse videtur. Dicitur: Haec propositio ($7 + 5 = 12$), ‘duodecim’ est *sola consequentia implicita* summae summatione numerorum ‘septem’ et ‘quinque’, iam in concepto eodem sita. Et autem, *stricto dicto*, conceptio summationis ‘septem’ et ‘quinque’ unitatem horum numerorum (id est ‘duodecim’) certe non continet. Conceptus ‘duodecim’ in productō processus cognitionis unitatē numerorum ‘septem’ et ‘quinque’ non invenitur. Analysis conceptus summae summationis (operatio mathematica) semper conceptum ‘duodecim’ non continet (translatio et accentus a me, A.F.).”⁴

⁴ Compositio origine linguā Germanicā: I. Kant: 1787 [1781]. *Kritik der reinen Vernunft*, B 14.

In memoriam theoriae Platonis, cognitio mathematica est sola revocatio rei in memoriā. Dialogus Platonis “*Menon*” (80d-85e), in hac rē memoriae locus classicus est. Simile, in philosophiā theoreticā criticā (Kantianā), cognitio empirica (*a posteriori*) non focus investigationis est, sed focus investigationis veritates *a priori* sunt (- id est, foci sunt veritates cognitionis sine fundamentō empiricō). Ita focus investigationis *cognitio humana* in se ipsa. In introductione operis critici maioris (editio prima), Kant dicit:

“Terminus ‘transcendentalis’ non objectum ipsum serene sollicitat, sed modum cognitionis generalis, in extentō cognitionem possibilem *a priori* esse (translatio a me, A.F.).”⁵

Kant dicit, ut cigitata synthetica *a priori* applicata sint universalis res, quia in naturā mentis abilitas connectiva et combinatoria sita (id est, abilitas connectiva per combinationem conceptorum differentiabilium). Activitas synthetica mentis humanae non disputata est – etiam Meinong significationem synthesis non dubitat. Felix significatio synthesis Kantianae tempore nostrō a Beatrice Longuenesse ad animas nostras advertitur. Longuenesse distinctionem claram facit, id est haec distinctio terminorum: Primō terminō, terminus synthesis moderatus est (positio Kantiana, in concretō positio solae affectionis materiā sensibilitatis a facultatē spontaneitatis). Secundō terminō, synthesis, terminus idealis et conceptio Germanici Idealismi (id est, conceptio *constitutionis sensibilitatis* a facultate spontaneō). In libro Anno Domini MMV, titulō vocatur: “Kant on the Human Standpoint”, Longuenesse dicit, ut criticae philosophiae creator Kant argumentum habeat: Argumentum strictae dichotomiae terminorum (terminus receptivitatis vel terminus spontaneitatis). Etiam Kant novit, ut *imaginatio* in se non fundamentum cognitionis comprehendens et universale nobis det, dicit Longuenesse.

Kant elaborat: Activitas synthetica in ontologiā materiam synthesis (“quoddam datum” est materia) preeponit. Activitas synthetica *a priori*, dicit, *intuitionem* in supplementō actus cognitionis petit. Professor Kant intuitione independente a processū cognitionis loquebatur. In operē theoreticō criticō eius, exemplum objectorum geometriae datur:

“Etiam nullum principium geometriae purae *analyticum* est. Propositio, ut linea connectens duo puncta brevissima linea sit. Id est, propositio *synthetica* est. [...] Conceptio brevissimae lineae igitur [...] additio ad conceptionem lineae rectae

⁵ Compositio origine linguā Germanicā: I. Kant: 1781. *Kritik der reinen Vernunft*, A 11 f.

est. Analysis conceptus lineae rectae veritatem huius propositionis non potest protrahere. Intuitio mentis (id est, supplementum ad conceptum) petitur.

In consequentiā introductionis intuitionum, synthesis in actū cognitionis possibilis est (translatio et accentus a me, A. F.)."⁶

Cogitatis syntheticis incompletae determinationes sunt. Ita materia activitatis scientificae comprehensionem humanam transcendit. Dico: Explanans totam naturam objectorum, *intuitio sola* in certitudine non omnes continet. Hic modo, activitas synthetica se diminuit. Sed tamen conceptio synthesis Kantiana via medialis videtur: Esse materiae cognitionis non in dependentiā a transformatione materiae in processū cognitionis est. Ontologia materialis “quoddam datum” cognitionis preeponit. Et incomprehensibile “quoddam datum” (materiam cognitionis) non fascinans nos. Igitur, cum tempore contemplationis, analytica cogitata partem magnam sumere videtur.

(I.II) **COGITATUM ANALYTICUM** (“analytisches Urteil”)
IMPLICATIONEM ONTOLOGICAM DEMONSTRAT (DEFENSIO
MEINONGICA IN POSITIONEM KANTIANAM):

Philosophus Alexius Meinong distinctionem exactam facit: Vel analyticam vel syntheticam naturam cogitata demonstrant? Distantia a syntheticā cogitatione a nobis comprehenditur: Distantia a syntheticā, quia pro hac cognitione nulla referentia ad objectum independentem. Sed operationes mathematicae non solae analyticae sunt. In hac rē, professor Meinong criticus viae Kantianae est – modificatio minor quaerens: *Significatio* ontologiae (et quaestio naturā objectorum – synthetica vel analyticā) gravem considerationem cogit. Et conceptus analyticus expansionem petit. Ontologia analytica comprehendit cogitata affirmativa vel cogitata negativa (negationes) et *in additione relationes connectentes representationes*. Meinong dicit in textō operis parvi de correctione philosophiae Kantianae: “[...] omnes relationes connectentes representationes varias sunt *cogitatum analyticum* (translatio et accentus a me, A.F.)”⁷.

⁶ Compositio origine linguā Germanicā: I. Kant: 1787 [1781]. *Kritik der reinen Vernunft*, B 16.

⁷ Compositio origine linguā Germanicā: A. Meinong: 1978. “Kants analytische Urteile und die Lehre von den Universalbegriffen”. In: *Gesamtausgabe. Ergänzungsband*. R. Kindinger, R. M. Chisholm [et al] (Hrg.). Graz: Akademische Druck- und Verlagsanstalt, 8.

(I.III) „POSSIBILISMUS MEINONGICUS“ IN NOVŌ STATŪ COGITATORUM ANALYTICORUM COMPREHENDITUR:

Possibilitas, quae res *in potentia* significat, modus essendi est [et specificum *Theoriae Objectorum* (“Gegenstandstheorie”) est]. Objecta impossibilia (exempla Meinongica sunt “mons aureus” et “quadratum circulosum”) *objecta logica* sunt, quia existentia eorum non necesse est et quia haec solae representationes sunt (entitates logicae et non entitates factae sunt). Cognitio synthetica non haec objecta transformat.

Quantificatio existentiae (exemplum “A existit” est) objectum existens in mundō profanō tangit. Sed objecta Meinongica (exemplum: “mons aureus”) solum entitates logicae.

Igitur, Esse objectorum mathematicorum (et logicorum) non in functione cogitationis consistit. Et Esse eorum non existentia in mundō (mundus aequalis res extensa est) demonstrat. Esse objectorum mathematicorum (et logicorum) non aequale Esse entitatum perceptionis humanae in mundō (– id est, in *rē extensā*).

Positio „Possibilismus Meinongicus“ in extremis extenditur (exemplum est David Lewis in defensione opinionis “Possible World Semantics”⁸ in Americā). Ita tempore nostrō, E. Zalta et B. Linsky falsam extensionem possibilismi in extremis tractant.⁹¹⁰ Dicunt: Realitas mundorum possibiliorum (positio vocatur “realismus modalis”) positio indigna in *philosophiā modalis* est.